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honom i mot- och medgång. Han helgade sin po
litik med fatalismen; den enda religion, som låter 
förena sig med ett blinde förtroende till lyckan; 
och som hans,lycka beständigt tillvexte, slutade 
han med att uppsätta sig sjelf till öfversteprest och 
till en aFgud för sin egen dyrkan, troende på sig 
sjelf, som hade hans önskningar varit förebud, och 

hans planer ödets uppenbarelser.
Bonäpartes magt var, sa länge den varade , en 

lexa af beständig gudlöshet. Om han allt framgent 
lyckats, hvad skulle vi hafva haft att säga ät vå
ra barn ? Utan tvifvel skulle vi ännu alltid haft 
vSr tillflykt till en religiös resignation; men mäng
den af jordens invånare skulle i. de menskiiga an
gelägenheterna förgäfves sökt spåren till Guds 

försyn.
Imellertid kallade Tyskarne, ännu år lßn, Bo

naparte ödets man; äfven några Engelsmäns inbild
ning var lifligt. träffad af hans utomordentliga talen- 
ter. Pohlen och Italien väntade ännu af honom 
sitt oberoende, och Cæsarernas dotter hade blif- 
vit hans gemål. Denna utmärkta heder förorsa- 
kade honom ett slags hänryckning af glädje, frem- 
Biande för hans natur; och, en tid bortåt, hade 
rnan bordt tro, att denna höga följeslagerska skuU 
]e kunna förändra charaktern hos den, som ödet 
närmat till henne. Det fordrades för Bonaparte, 
vid denna tid, blott någon hederlig känsla, för att 
vara den största monarch i verlden; vare sig fa
derskärleken, »om plär förmå menniskorna att vår
da sina barns arf; eller medlidandet med dessa 
Fransmän, som pa minsta tecken lato mörda



för honom; eller någon billighet mot de fremman- 
sle nationerna', som betraktade honom med förva
rna- eller detta slags klokhet, naturlig hos hvar- 
je menniska vid medlet af hennes lefnad, när bon 
ser de stora skuggor nalkas, som snart' skola in
svepa henne i sitt mörker; en dygd, en enda dygd, 
och detta hade gjpit tillfyllest, att alla menskliga 
lyckans fördelar hade stadnat bos Bonaparte. Men 
en gudomlig gnista fanns ej i lians hjerta,

Bonapartes triumph i Europa, så vål som i 
Frankrike, hvilade helt och hållet på ett stort 
missförstånd, som ännu eger rum hos manga inen- 
wiskor. Folken envisades att betrakta honom så
som försvararen af sina rättigheter, i samma ögon
blick, sorn ban var deras största fiende. Franska 
revolutionens styrka, som han emottagit i arf, 
var omätlig, emedan den bestod af Fransmännens 
villja och andra nationers hemliga önskan, förena
de, Napoleon har i flera år nyttjat denna styrka 
möt de gamla regeringarne, innan kolken hlefvo 
varse, att frågan ej var om dem. Ännu existerade 
samma namn: det var ännu alltid samma Frankri
ke, fordom rnedelpuncten för de populära grund
satserna; och, ehuru Bonaparte förstörde republi
kerna, samt uppretade Konungar och Furstar till 
tyranniska handlingar, stridande till och med mot 
deras naturliga moderation, trodde man likväl än
nu, att allt detta skulle slutas med frihet, och of
ta talade han sjelf oro constitution, åtminstone när 
fråga var om hans sons regering. Imellertid är det 
första steget, Napoleon gjort till sin undergång, 
företaget mot Spanien; ty ban fann der etc nati»-
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Belt motstånd; det enda, hvarifrän hv,arken kqnstes; 
att besticka eller underhandla kunde befria Uop- 
om. Han gjorde sig ej någon föreställning om den 
fara, som etf krig i byar och berg kunde ådraga 
haps armee; han trodde ej på själens magt, han 
räknade bajonetterna; och, som före Engelska ar
méernas ankomst, det knäppt fanns'några sådana ; 
Spanien, föll det honom icke in atç frukta den 
enda magt, som ej kan öfvervinnas, ett helt folks 
enthusiasm. Fransmännen, sade Bonaparte, åro, 
spänstiga machiner^ ban Yîlle dermed antyda den 
lydnad och rörlighet, som ligger i deras natur. 
D enna förebråelse ar, kan hända, sann; men delar 
icke dess minre sant, att en oöfyervintierli g ihär, 
dighet nu i trettio år beledsagat dessa fel, och det, 
är derföre, att Bonaparte skonat den herrskande i- 
deep, som han regerat. Fransmännen trodde en. 
lång tid, att Kejserliga regeringen bevarade drip 
för den gamlas författningar, som äro , dein, 
«erdeles förhatliga. De hafva oçk en lång tid för
blandat revolutionens sak med sin nya beherrFa- 
xes. Många ärliga menjiiskor hafva låtit förleda 
sig af denna föreställning, andre hafva fört samma 
språk, äfven sedan de icke mer hade samma tan
ka; och det är först ganska sent, som nationen för
lorat sitt deltagande för Honaparte. Från denna 
fjsg öppnade sig afgrundens djup under hans steg.
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Nittonde Capitdet.

Magtens lerusning; Bonapartes motgångar 

pck afsägelsE,

)etta gamla Europa ledsnar jag vid, sade Napo

leon, förrän han reste till Ryssland. I sjelfva ver
ket mötte han icke mer något hinder för sin vill- 
ja, och oroligheten i hans character hade behof 
af en ny näring. Tilläfventyrs försvagades äfven 
styrhan och klarheten i hans omdöme, när inenni- 
skor och saher till dep grad gåtvo vika för hon
ora, att han icke mer behöfde öfva sina tankar p| 
någon af lifvets svärigheter. Magten utan griinsor 
medför en svindel, soin bemägtigar sig geniet ic
ke minre än dårskapen, och bringar dem båda till 
undergäng,

Den Österländska etiquette, som Bonaparte 
infört i sitt hof, utestängde all upplysning, sona 
beredes genom sällshapslifvets lätta sätt att medde
la sig. När fyra hundra personer voro i bans sal, 
hade en blind menniska kunnat tro sig der alle- 
pa, så djup var den tystnad der iakttogs. Frank
rikes .marskalkar, midt under krigets besvärlighe
ter, i ögonblicket af en batailles afgörande, gingo 
in i Kejsarens tält, för att begära hans ordres, utan 
att det var dem tillätet att sätta sig. Hans egen 
familj led, ej minre än fremmande personer, af hans 
despotism och högmod. Lucien har föredragit att 
lefva fången i England framför att regera under 
fip broders öfyerhefäl. Louis Bonaparte,
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character är allmänt aktad, såg aîg genom sjelfva 
sia redlighet tvungen att afsäga sig Holländska 
kronan; och, skulle man tro det? när kan i tvänne 
timmars tid talade med sin bror mellan fyra ögon, 
var ban af sitt lidande hälsotillstånd tvuogen atfe 
Hied mycken svårighet hålla sig upprätt mot väg
gen, utan. att Napoleon bjöd bottom en stol al$ . 
sätta, sig-; Isan sjelf bl ef alltid stående, af fruktan, I
att någon kunde fl det infallet att göra sig nog 
förtrolig -med honom, för att sätta sig i hans. när» 
varo.

Den fruktan, han i de tuta tiderna förorsaka» 
de, var sådan, ätt ingen vågade väcka första fråga,» 
i något ämne. Stundom talade han med den raesi 
okonstlade enkelhet mbit ibland sitt ho£, och i site 
StatsRåd. Hap- tillät motsägelse, han till och med 
ii-ipnmntra.de dertill, när fråga var osn förvaltnings» 
Stenden eller juridiska mål, utan sammanhang med: 
hans oinskränkta magt. Man ha.de då hordt se de» 
ias rörelser, hviika han lemnat ett ögonblicks fri 
andedrSgtj. men, när herrskaren åter visade sig, had 
man förgäfves ministrarne att öfverlemna till Kej
saren en- berättelse om någon orättvisa. Till oc,li
med, när det var fråga om något offer för en- vill
farelse, om någon menniska, som tillfälligtvis blifJ ij 

vit fångad i. det stora nätet,- som var utsatt för- 
jwejaniskoslä-gtet, invände alltid magtens agenter- 
svårigheten att vända sig till Napoleon, 1 kasotn- 1 
liads det. varit fråga om den Store Lama, En så
dan slöhet, förorsakad af magten, s.kulle viickt åt» 
löje, om icke det vätalösa tillstånd, hyan menad-.
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skorna befunno sig under en sådan despotism, La. 
de ingifvit den djupaste medömkan.

De complimenter, lofsånger, förgudningor utan 
ända och matta, hvarmed hans avisor voro upp
fyllda, borde trötta ett sa öfverlägset snille ; men, 
despotismen i'hans Charakter var starkare än hans 
e«et förnuft. Han älskade minre det sanna beröm- 
met än det trälaktiga smickret, emedan man i det 
eaa ej skulle sett annat än hans förtienst, dä det an
dra deremot intygade hans myndighet, I allmänhet 
föredrog han mag ten framför äran'; ty styrkana 
utöfriing behagade honom allt för mycket, att han 
skulle sysselsatt sig med efterveilden, hvarpå man 
icke kan använda den. Men en af den oinskränk
ta tria g ten* verkningar, som mest bidragit att stör
ta Bonaparte af thronen, är den, att man slutligen 
ej vågade säga honom sanna förhållandet i något. 
Han har slutat med att vara okunnig om, att det 
i Moskwa var kallt från början af November, eme
dan ingen af hans hofmän varit nog Romersk i sitt 
sinne, att våga säga honom ien så enkel sak.

År lfjn, hade Napoleon låtit införa, men tilli
ka förneka en hemlig note, tryckt i Engelska 
journalerna, ställd fçln hans minister för utrikes 
angelägenheterna till ambasadeuren af Ryssland. 
Der sades, att Europa ej kunde fä fred, så länge 
England och dess constitution egde bestånd- An
tingen nu denna note var äkta eller ej, bar den 
åtminstone inseglet af Napoleons 'schpla, och ut
tryckte säkert hans tanka. En instinct, hvatför 
han ej kunde göra sig reda, underrättade honom, 
att, så länge det fanns en medelpunct för rättvisa

/
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pch frihet i danna verlden, hö,l! den domstol, som 
skulle fälla honom, sina beständiga sessioner,

Bonaparte förenade kan hända mfd det darak- 
' tiga förslaget om ett krig mot Ryssland, det om 

îurkiets pröfring, om ett foçnyadt besök i Aegyp
ten samt om några försök p| pngelsmännens an- 
läggningar i Ostindien j sådana voro de gigantiska 
planar, me,1 hvilka jian första gängen hegaf sig 
till, Dresden, 'släpande efÇer sig hela Europeiska 
çontinentens armeer, som han tvang att marchera 
mot Asiens mägtiga nabo.-nation. Förevändningar 
betyda föga för era man, soin kommit till en såtlan 
magt; imöllertuf måste man antaga öfver expedi
tionen till Ryssland ert pirras för hofmännen, lika
som till ordres föp dagefi. Denna phras lydde, att 
Frankrike säg sig nödsakadt att förklara Ryssland 
krigs emedan det ej ia k(tog contirientalblocaåen mot 
England. Men under denna lid bevilljade Bona
parte sjelf oupphörligen licenser till handel med 
Dondons köpmän; och Kejsarep af Ryssland ha
de med mera skäl kunnat förklara honom krig, så
som den der felat mot det fördrag, hvarigenom de d 
ömse sidor förbundit sig att icke drifva handel med 
Engelsmannen. Men hvem skulle nu för tiden 
göra sig den mödan att villja rättfärdiga ett sådant 
krig? Ingen, ej en gång Bonaparte; ty hans vörd
nad för en lycklig framgång är sä stark, det han 
måste fördöma sig sjelf, att hafva kastat sig i s§ 
stora olyckor.

Imellertid var förtrollningen, af den béundran 
©ch färskräckelse, Napoleon ingaf, så stark, att ms« 
alldeles ffke tvfiSade på haps segrar. Dndeç det
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var i Dresden, 5r igi2, onigifven af:alla Tysk»
J s; « rî s spuverainer, och cpmme-nderan.de en arme« af 
femhundra tusen inenniskor, sammansatt af nästan 
jilla Europeiska nationer, syntes det omöjligt, efter 
all mensklig uträkning, att dess expedition skulle 
misslyckas. I sanning har. vid hans fall, Försynen 
visat «ig pärmare jorden sin vid pågon annan hän
delse, och elementerna fingo befallning att vara 
de första, som hröto löst mot menniskornas beherr- 
skare- Man kan nu knappt föreställa sig, att, om 
Bonaparte lyckats i sitt företag mot Ryssland, det 
ej skulle funnits en vrå på fasta landet, dit man 
fsunnat taga sin tillflykt undan hans välde. . Som 
alla hampdr voro stängda, var fasta landet, likt 
XJgolins törn, ommuradt på alla sidor»

Af en för magten högst undergifven prefect 
hotad med fängelse, om jag visade det minsta tec
ken att vill ja en dag aflägsna mig från mitt hem
vist, flydde jag, när Bonaparte vpr nära att rycka 
in i Ryssland, fruktande, det jag icke mer skulle 
finna någon utväg att komma från fasta landet, om 
jag längre uppskjutit min resa, Jag hade redan ej 
mer än tvänne vägar att komma till England, Con- 
stantinopel eller Petersburg. Kriget mellan Ryss
land och Turkiet gjorde vägen genom detta sedna- 
re land nästan omöjlig ; jag visste redan ej, hvad 
«om skulle blifva utaf mig, när Kejsar Alexander 
hade den näden att skiçka mig ett pass till Wien. 
Då iag beträdde hans rike, anserldt för souverain!, 
kände jag mig för första gången fri, sedan Börra- 
psrtes regering, ej allenast för Kejsar Alexander^ 
personliga dygdar, Bien emedan Ryssland var 4#A



mmamsm

I a a

enda rike, dit Napoleons inflytande ej sträckte sig» 
Det gifves ej någon bland de gamla regeringarne, 
som inan kan iemföra med detta tyrannie, ympadt 
på en revolution, med detta tyrannie, som begag
nat upplysningens utveckling, för att bättre fang, 
»la allt slags frihet.

Jag har föresatt mig att en dag skrifva om 
allt hvad jag sett i Ryssland. Imellertid får jag 
säga, utan att afviha från mitt ämne, att det är 
ett illa kändt land, emedan man af denna nation 
hlott studerat ett inskränkt a-n-tsi mennïskor vic! 
kofvet, hvilkas fel äro s» mycket större, som re- 
gentens magt är minre inskränkt. De lysa till 

i största delen blott genom den oförskräckta tapper- 
liet, som tillhör alla klasser; men de Rysska bön
derna, denna talrika dal af nationen, som blott 
känner det'land den odlar och den himmel den 
skådar, har någonting verkligen beundransvärds. 
Dessa menniskors milda lynne, deras gästfrihet,, 
deras naturliga artighet äro alldeles utomordentli
ga j det gifves i deras ögon ingen fara; de tro ejj 
någonting vara omöjligt, när deras herre befaller 
det. Detta ordet herrskare, som hofmännen göra 
till ett ämne för smicker och egennyttiga beräk
ningar, frambringar ej samma Verkan på ett nästan 
Asiatiskt folk. Monarchen, i egenskap af kyrkans 
högsta styresman, utgör en del af deras religion ; 
bönderna kasta sig till marken i Kejsarens närvaro, 
likasom de helsa kyrkan, när de gå förbi henne; 
ingen slafvisk kiinsla blandar sig i en sådan vörd- 
nadsbetygelse. +

'i ’ Ki
*)' Jf1\U a*»; r 'M-Sr
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Tack vare den närvarande regentetis upplysta 
Vishet, alla möjliga förbättringar skola i Ryssland 
efter hand verkställas. Men det gifves »gent.Ag 
orimligare än de ord man vanligen hör nyprena, 
af dem, som frukta Alexanders upplysning. ^ «var- 
före, säga de, inrättar ej denne Kejsare, i bvilHen 
frihetens .vänner Sro al förtjusta, i sitt land sam- 
Wa constitutionella regeringssätt, som han tillstyr- 
her hos andra?” Det är en af de tusende och en 
konster hos menniskoförnuftets fiender, att villja 
hindra hvad som är möjligt och önskvardt for en 
nation, men däremot fordra hvad aom verkligen 
icke är det hos en annan. Det gifve; ej ännu ett 
tredje stånd i Ryssland : huru skulle man dä kun
na der införa ett representativt regeringsstätt ? En 
medelklass mellan Bojarerna och folket fattas nä
stan helt och hållet. Man skalle kunna öka de 
stora herrarnes politiska magt, och i detta afseen- 
de förstöra Betel I:s verk ; men det vore att gor» 
tvä steg tillbaka i stället för ett fram 5 ty Kejsa
rens magt, sä oinskränkt den ännu är, utgör likväl 
en samhällsförbättring i jemförelse med hvad. den 
Rysska aristokratien fordom var. Ryssland står, 
i anseende till civilisationen, ännu pa denna puncfc 
Ï historien, der man, för nationernas välfärd, måsts 
inskränka de privilegierade ståndens magt till för- 
jnon för kronans. Trettiosex serskilda religioner, 
de hedniska med inbegripna, trettiosex^ åtskilhga 
folkslag äro, ej förenade, men spridda pâ en omät
lig landsträcka. Å ena sidan stär den Grekr- 
ska gudstjensten ganska väl tillsammans med en 

fullkomlig tolerance, â andra sidan lemnat det
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vidsträckta ^anfh som menniskorna bebo, îivar oc’îi 
en friheten att lefva efter sina seder. I derma 
lingens ordning finnes ingen upplysning, som nian 
kan concentrera, inga tnenniskor, söm kùnri'a sätta 
statens författningar i jemn gång, Det enda band; 
som förenar nästari nciniadiskai iHéhniskof, b vilkas 
bus likna tält af tfäd, uppresta på slätten, är vördr 
ii a den for mönarchen och nationalstojtbdtéri ; tided 
skal! efter band utveckla andra.

Jag var i Moskwa eri månad, jäi dagen, förr 
än Napoleons armeé der intägade, och jag vågade ej 
stadnä mer än några ögönbliöfc, fruktande redan 
bans ankomst. Då jag spafcsérade på höjden af 
Kremlin, de gamla Czarernas palats, som beberr- 
skar Rysslands omätliga hnfvudstad med dess ett 
tusen åttahundra kyrkor, trodde jag det snart kunna 
vara Bönaparte föfunnadt att se verldens herradö
men under sina fotter, likasom satan grbiöd déni 
Sd vår Herre. Men det var då, här det ej återstod 
honom i Europa något mor att eröfra, som ödet 
fattade honom i flykten och lät honom falla hasti
gare än han stigit. Kan hända har han sedermera 
lärt inse, att, händelserna må i de första scenernal 
vara hvilka som heldst, gifves det likväl en dyg
dens magt, som alltid åter framträder i femte acten 
af tragedierna, likasom hos de gamla en gud 
afhögg knuten, när handlingen förtjente det.

Kejsat Älexandet-s beundransvärda ståndaktig
het, då ban vägrade den fred, som Bonaparte efter 
sin vana erbjöd honom, när han var segrande" 
Ryssarnas energie, som satte eld på Moskwa, på 
âet en helig stads martyr-offer skulle frälsa deti
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Chrîstna verlden, bidrogo säkert mycket till de o- 
lyckor, som Bonapartes troppar uiiclergått på 
sitt återtåg från Ryssland. Men det var köl
den, denna helvetets köld, såsom den är malad 
hos Dante* söm ensam kunde tillintetgöra Xer

xes4 armée;
Xi, som hafvà ett Franskt, tijerfcä, vi hade x- 

mellertid under de femton åren af Bonapartes ty
rannie vant oss att betrakta bans armeer på andra 
sidan Rhen såsom icke mer tillhörande Frankrike; 
de försvarade ej mer nationens intressen, (fe tjena- 
de blott en menniskas ärelystnad; derrtti var ingen
ting, som kunde uppväcka fosterlandskärleke"; och 
lån“t ifrån att dä önska segern åt dessa troppar, 
tillben stor dei iitländningar, kunde man beirakta 
deras nederlag såsom en lycka tot sjelfva Frank
rike. Dessutom, ju mer man älskar friheten i 
sitt land, desto mer är det omöjligt att glädja sig 
St de segrar, hvaraf andra folkslags förtryck måste 
blifva en omedelbar följd, Men hvem kunde i- 
mellertid höra berättelsen om de olyckor, sorti 
drabbat Fransmännen i kriget med Ryssland, utan 

att röras deraf?
Obegripliga menniskal Dan hat sett lidanden och 

olyckor, Som man knappt kan föreställa sig; hart 
visste, att Franska grenadierer, om hvilka Europa 
ännu ej talar, utan att skänka dem sin aktning, 
hade hlifvit en lekboll för några Judar, för några 
käringar i Wilna; till denna grad hade deras phy- 
.siska styrka öfvergifvit dem, långt förrän de kun
de dö; han liar emottagit af denna armée tevis p;x 
aktning och UUgifvenhet, da den omkom för lians



sîsuH man eftér man; och han vägrade sex måtta- 
der derefter I Dresden att underteckna en fred, 
som lemnarle honom i besittning af Frankrike än
da til! Rhen, och hela Italien. Hafi hade i hast 
begifvit sig till Paris efter återtåget frän Ryssland, 
för att der samla nya troppar. Han hade med en 
hastighet, heldre theatralisk än naturlig, rest ige
nom Tyskland, der han var hatad, men ännu fruk
tad. I sin sista bulletin, hade han gjort reda för 
armeans olyckor, heldre öfverdrifvande än döljan
de sanningen. Han är - en mart, som sä gerna 
uppväcker starka rörelser, att, när lian icke kan 
dölja sina motgångar, han öfverdrifver dem, fa( 
att alltid göra mer än någon annan. Under 
hans frånvaro hade man mot honom försökt 
den ädlaste conspiration (Mallets), som Franska 
revolutionshistorien vet att omtala. Också gjorda 
den honom större förskräckelse än sjelfva coalitio- 
nen. Tick! Hvarföre lyckades den ej, denna patri
otiska sammansvärjning! Frankrike skulle haft den 
gran att befria sig sjelft, ,och det hade ej varit 
under fäderneslandets ruiner, som dess förtryckare 
dukat under.-

General Mallet var en vän af friheten; harr 
anföll Bonaparte på denna terrain. Men Bonapar
te visste, att det för honom ej fanns någon farliga, 
re; också talade han ej vid sin återkomst till Paris 
Om annat än Idélogie. Han hade fattat en djup af- 
sky för detta högst oskyldiga ord, emedan det ut
märker tankans théorie. Imellertid var det allde
les eget att ej frukta annat än hvad man källad«

idé-



ideologerna, när hela Europa väphade sïg mot ho- 
nom. Det hade varit vackert, om kan, i anled
ning af denna fruktan, framför allt sökt att vinna 
philosophernas aktning; men han afskydde hvarje 
nienuiska, som egde en IjelfstSndig tanka. Äfven i 
anseende till politiken, har han allt för mycket 
varit af den tanken, att man ej kan leda menni- 
skorna genom annat än deras egennytta; denna 
gamla regel, så Vanlig den ock är, är likväl ofta 
falsk. Största delen af de mennukor, som Bona
parte öfverhopat med emketen och penningar, haf- 
va öfvergifvit hans sak; och hans soldater, fastade 
vid honom genom hans segrar, öfvergåfvo honom 
icke. Han gjorde jäck af enthusiasmen, och lik
väl är det enthusiasmen, eller åtminstone den mili» 
t.äriska fanatismen, som upprätthållit honom. Stri
dens raseri, som i sjelfva sina ytterligheter hat 
någon storhet, utgjorde Bonapartes styrka. Natio
nerna kunna ej hafva orätt; aldrig verkar en för
vänd grundsats länge på mängden; «renniskorna 
äro ej elaka, om icke hvar för siz.

Ö .

Bonaparte gjorde, eller snarare nationen for 
honom, ett underverk. Oaktad t sina omätliga 
förluster i Ryssland, uppsatte han inom en tid af 
minre än tre månader en ny armée, som kunde 
marchera till Tyskland och der ännu vinna se» 
jgrar. Det var då som högmodets ock dårskapen* 
demon betnägtigade sig Bonaparte, så alt icke en 
gång uträkningar, grundade pä hans egen fördel, 
kunde förklara bevekelsegrunderna till hans upp.

M«d. ShtU. II Del. 2i.j
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förande; det var i Dresden ban misskände sin 
skydsängels sista uppenbarelse.

Tyskarne, uppretade från längre tid tillbaka, re
ste sig ändtligen mot Fransmännen, som innehade 
deras land; nationalstoltheten, denna stora kraft hos 
menniskoslägtet, visade sig hos Germanien? söner, 
Bonaparte fick då erfara, hvad det blir af alliera
de, som man tvungit genom styrkan, och huru 
allt, som icke är frivilligt, gar förloradt vid första 
motgång. Tysklands regenter slogos med samma 
oförshräcklbet som simpla soldater, och man trod
de sig se hos Preussarne och deras krigiska Kon. 
ung minnet upplifvadt af den personliga skymf, 
som Bonaparte några år förut hade tillfogat deras 
sköna och dygdiga drottning.

Tysklands befrielse hade sedan lång tid tillba
ka varit ett föremål för Rysska Kejsarens önsk
ningar. Dä Fransmännen bi i f vi t drifna ur han® 
land, egnade han sig åt denna sak, icke som mo
narch, men som General; och flere gånger blott
ställde han sitt ]if, ej som monarch, bevakad af 
sina bofmän, men som oförskräfckt soldat. Hol
land emottog ,sina befriare och återkallade Oranl« 
ska huset, hvars furstar, nu som förr, äro oberoen
dets försvarare och frihetens öfverhetspersoner. 
Hvilket inflytande Engelsmännens segrar i Spani
en än ml hafva haft på denna epoch, skola vi 
likväl på ett annat ställe tala om Lord Welling„ 
ton; ty man måstfe uppehålla sig vid detta namn, 
man kan, ej nämna det i förbigående.

Bonaparte kom andra gången tillbaka till Pa- 
ils, ocb i detta ögonblick kunde Frankrike äntra
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raddas. Fem medlemmar af den lagstiftande corps, 
fen, Gallois, Raynouard, Flaugergues, Main de Bi. 
fan 00b Lainé begärde fred med fara för sitt lif. 
hvar och en af dein kunde Utmärkas för någon ser- 
skild förtjenst; och den sista jag nämnt, Lainé, 
förevigar hvarje dag, genom sina tadenter och sitt 
Uppförande, minnet af någon handling, som vore allena 
tillräcklig att för alltid hedra en ménniskas Charak
ter. Om senate« understödt de fem af lagstiftän
de corpsen, om gene.ralerne understödt senaten, ha
de Frankrike varit herre öfver sitt öde, och* hvil- 
ket beslut det sedan fattat för eller mot den gam
la dynastien, hade det likväl alltid förblifyit Frank
rike. Men femton års tyrannie vanställer alla ide- 
fer, försVagar alla känslor; samma menniskor, som 1 
krig ädelmodigt skulle uppoffra sitt lif, veta ej, atts 
samma heder och samma mod på den civila banaå 
fordra deras motstånd möt allas fiende, despo
tismen.

Bonaparte Svâfàde lagstiftande öorpsens depu
tation med ett Concentreradt raseri; han talade, inert 
hans högmod stack fram genom det orediga språk 
han nyttjade. Han sade, att Frankrike mer bthöf- 
de honom, än han Frankrike, glömmande, att det 
var han, som hade hragt det i detta tillstånd. Han 
sade, att en thron ej var annat än ett styeke träd, 
ofverdraget med sammet, oefi att allt det öfriga be- 
rodde af den som innehade den; med ett ord, han 
syntes beständigt berusad af sig sjelf. Imellertid 
skulle en besynnerlig anekdot kunna gifva oss an
ledning att tro, det ban redan beherrskades af det 
ilags domning, so» visat sig i hans «haraktar ua-



fler den sista krisen af hans -politiska lefnad. En 
alldeles trovärdig man har sagt mig, att, talande 
nied honom allena aftonen före hans afresa till ar
meen i Januari i8r4* oär de allierade redan inträngt 
i Frankrike, Bonaparte tillstod i detta hemliga 
samtal, det han ej hade några utvägar att göra 
motstånd; den andre utredde frågan närmare; Bo
naparte deremot framställde honom den dåliga si
dan deraf i hela dess dager, och sedan, en oerhörd be
synnerlighet, insomnade han, under det han talado 
öfver ett sådant ämne, utan att något förutgående 
tröttande arbete humle förklara denna underliga 
apathie. Han ådagalade icke dess minre sedan den 
yttersta verksamhet under fälttåget år igi4; han 
]ät sig visserligen da afven hänföras af ett inbilskï 
sjelfförtroende; ä andra sidan hade hans physiska 
tillvarelse tagit, genom en mängd njutningar och 
beqvämligbeter, väicle öfver denna man, fordom så be* 
herrskadaftanken. Han hade, om detta yttryck är til
låtet, fetmat, så till själen som kroppen; hans genie 
genomträngde blott vissa ögonblick detta egoismen* 
svepe, hvarmed en lång vana att vara ansedd för allt 
hade omgifvit honom. Han hade dukat under föl 
lyckans tyngd, innan han blef störtad af olyckan. 

Man påstår, att han ej velat lemna de eröfrin. 
car, som republiken gjort, och att han icke kunnat 
besluta sig till att se Frankrike försvagadt under 
sin regering. Om denna betänklighet förmatt 
honom att vägra den fred, som blef honom tillbju- 
den i Châtillon, i Mars månad år i8i4i är det för
sta gången, som föreställningen om en skyldighet 
verkat på honom; och hans ihärdighet i detta
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gonblick, så oklok den var, bade förtjent aktning. 
Men det ser snarare ut, som hade han för mycket 
vaknat på några framsteg i Champagne, och att han dolt 
Eör sig sjelf de svårigheter, han hade att öfvervin- 

såsom en af hans smickra re skulle kun- 
mat göra det. Man var så van att frukta honom, 
att man ej vågade säga honom de saker, som voro 
honom af största vigt att veta. Försäkrade han, att 
^ier eller der funnos tjugutusen Fransmän, så badein- 
gen mod att säga honom, det der ej funnos mer 
ao tio tusen; påstod han, att de allierade ej voro 
tiil större antal än så och sä, fqrdristade sig ingen 
alt bevisa honom, det antalet var dubbelt större. 
Hans despotism hade gått sä långt, att menniskor- 
jia ei mer voro annat än ett echo af honom sjelf, 
och, då hans egen röst mötte honom från alla håll, 
alt han slutligen befann sig ensam, oaktadt den 
svärm af menniskor, som omgaf honom.

Med ett ord, han insåg ej, att enthusiasmen 
hade flyttat sig från venstra IVhenstranden till den 
högra; att fråga e) mer var om obestämda rege- 
riogssätt, men om folkslag, bragta i uppror; och att 
I hans sida deremot det ej mer fanns någon na
tion, blott en armeo; ty i denna stora strid för
biet Frankrike neutralt; det kunde aldrig förmo
da, att frågan var om sig, när den blott gällde hon
om. Det mest krigiska folk har sett, nästan med 
sorglöshet, segrar vunne af samma fremlingar, som 
de så mänga gånger med ära besegrat; och inva- 
narne i byar och städer understödde blott med svag 
hand de Franska soldaterna, anseende alldeles o» 
möjligt, att efter tjugu fem ars segrar en så oer»
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hörd händelse, som de allierades intåg i Paris, skul. 
Je kunna inträffa. Den egde likväl rum denna 
ödets fruktansvärda rättvisa. De allierade magter* 
na voro ädelsinnada ; Alexander, såsom vi seder« 
mera skola se, visade sig alltid ädelmodig, Han 
Var den första, soni gjorde sitt intåg i den eröfra- 
de staden sSsom en allsmägtig räddare och upp. 
lyst men nis k ovänj men, med all beundran för hori- 
orii, hvem kunde vara Fransman och ej känna en 
grym smärta ?

Ifrån det ögonblick, som de' allierade gingo 
öfver Rben och beträdd» Frankrike, synes mig, 
som hade Frankrikes vänner bordt alldeles föran, 
dra sina önskningar, Jag var då i London, och 
en af de Engelska rninistrarne frågade mig, bvad 
jag önskade. Jag vågade svara honom, att min 
önskan vore, det Bonaparte segrade och fail. Jag 
fann hos Engelsmännen nog själsstorbet, att ej be. 
höfva dölja för dem denna Franska känsla : likväl 
måste jag böra, usidt ibland de glädjerop, hvaraf 
segervinnarnes stad genijudade, att Paris var i de 
allierades händer j i detta ögonblick tyckte jag, att 
det icke mer fanns något Frankrike: jag trodde 
Burkes förutsägelse uppfylld, och att, der den stått, 
man ei mer skulle finna annat än en afgrund, 
Kejsar Alexander, de allierade, de constitutionally 
grundsatserv som af Ludvig XVIILs vishet blefVQ 
antagne, aflägsnade denna sorgliga aning.

Bonaparte hörde då från alla håll sanningen, 
som så länge varit bunden. Det var då, sam o- 
tacksamma hofmän förtjente sin herres förakt för 
«leonhkoslägtet. X sanning, om frihetens vänner akta
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den allmänna opinionen, önska publiciteten, söka 
öfver allt nationalvilljans fria ocli upprigtiga röst, 
sker det derföre, att de veta, clet dräggen af nedriga 
själar endast kan visa sig i den oinskränkta mag- 
tens hemligheter och intriguer.

Imellertid var det ändå någon storhet i Napo- 
Jeons sista farväl till sina soldater och sina, sK

länge searande örnar : hans sista fälttåg hade varit
långvarigt och väl combineradt ; med ett ord, den 
olyckliga trollrnagt, som vid honom fastade Frankri
kes milita riska ära, var ännu ej förstörd. Ocksd 
bar Congressen i Paris den förebråelsen att göra 
sig, det den satt honom i tillstånd att återkomma. 
Europas representanter böra öppet tillstå detta felj 
det är orätt att skjuta skulden på Franska natio
nen. Det är säkert utan elak afsigt, som de frem- 
naande monarchernas ministrar leinnat öfver Lud
vig XVIII-.s thron en olycksbådande fara, som til

lika hotade hela Europa,
Många menniskor roa sig med att påstå, det, 

Bonaparte, om han icke försökt expeditionen till 
»Spanien, icke heller den till Ryssland, ännu varit 
Kejsare, och denna föreställning smickrar despotis
mens anhängare, som villja, att en så vacker rege» 
ïing ej skulle kunna störtas genom sjelfva tingen# 
natur, utan endast af händelsen. Jag har redan 
sagt, hvad historien äfven skall bestyrka, att Bo
naparte behöfde krig, för att kunna införa och bi
behålla den oinskränkta magten. En stor nation 
skulle ej hafva burit den enformiga och forne, 
drande tyngden af despotismens ok, så framt ej 
den militäriska äran oupphörligen lifvat eller upp-
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Jyftat den allmänna samfundsandan. De î de elf., 
ft a graderna beständigt inträffande befordringarna, 
hvaraf alla klasser i nationen kunde blifva delak,- 
tige, gjorde co.ns.criptionen miure svår för landt- 
bygdens invånare. Det beständiga intresset för 
segrar, vunna, eller att vinna,' utträngde alla andra, 
intressen ; ärelystnaden var regeringens lifsprinoip 
i dess minsta utgreoingar t titlar, penningar, mag t* 
Bonaparte gaf ail t åt Fransmännen i stället för fri* 
beten. Men för att vara i, stand att tilldela dem, 
dessa olyckliga skadeersättningar, fordrades ej näinra 
S ii att inkräkta hel« Europa. Om, Napoleon- v arid 
bvad man kunde kalla en billig tyrann, skulle ban 
ej kunnat emotstå Fransmännens verksamhet, so nar 
fordrar ett mak Han var en man, af sitt öda dömd 
îill Washingtons dygder eller Attilas eröfringar j 
men det var lättare att uppnå den civiliserade verb, 
d-ens. gräpsor än att hindra det menskliga förnuf
tets framsteg, ty snart skulle opinionen i Frank, 
aike fullbordat hva,d ds allierades vapen åstadkom« 
mit.

Nii är det'ef mer han, som allena- skali upp
taga den historia, af hvilken vi villja gifva ett ut-, 
Jtast, och vårt olyckliga Frankrike skall å nyo- 
framträda, efter femton ar, under hvilka rnan ej- 
bört talas om annat än Kejsaren och hans armem 
Hvilka olyckor hafVa vi ej att beskriPva ! Hvilka- 
län större atc befara ! Vi måste ännu en gång for
dra Bonaparte till räkenskap för Frankrike, emedan 
detta land, alltför krigiskt och godtroget, ännu en 
gång anförtrott sitt öde i hans bäades,.



I de åtskilliga anmärkningar, jag nu samlat 
om Bonaparte, har jag ej vidrört hans enskilda 
lefnad, som jag icke känner, och 6oni ej rör Frank
rikes intresse. Jag har ej anfört en enda tvifvel- 
ak tig uppgift i hans historia; ty de smädelser, man 
slösat på honom, synas mig ännu föraktligare än 
det smicker, hvarför han varit ett föremål. Jag 
tror mig hafva bedömt honom, såsom alla publica 
personer böra bedömas: efter det som de gjort för 
nationernas lycka, upplysning och sedlighet. De 
förföljelser, Bonaparte låtit mig undergå, hafva, jag 
kan försäkra deröm, icke haft någon verkan på mina 
tankar om honom. Tvärtom, har ing snarare måst 
e mots tå det slags skakning, som ett utomordentligt 
genie och ett fruktansvärdt öde verkar på inbildnin
gen. Jag skulle till och med rätt gerna låtit förleda 
mig af den tillfredsställelsen, som stolta själar kän
na att försvara en olycklig menniska, och af det 
nöjet att på detta sätt komma i ännu starkare con
trast med dessa skriftställare och talare, som, i går 
liggande i stoftet för honom, nu ej upphöra att smä
da honom, görande sig, som jag hoppas, noggrann 
reda för höjden af de klippor, som innestänga 
honom. Men man kan ej förtiga sanningen om 
Bonaparte, äfven då han är olycklig, emedan hans 
politiska lära ännu herrskar i hans fienders, ej min
re än hans anhängares Imfvuden. Ty, af bela arf- 
vet efter hans fruktansvärda magt, återstår för men- 
niskoslägtet intet annat än den olyckliga kunska- 
pen om ännu några hemligheter i tyranniets konst,

Slut -på Andra Delen.
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